



# INST. DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO MUNICÍPIO DE SUMIDOURO - RJ



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 045/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 1699/2025

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - IAPS**

**Fornecedor : 53.404.445 CARLOS TADEU BERTOLOTOC - 53.404.445/0001-01**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UND	EPSON	L6270	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.423,03	R\$ 2.423,03	0,53	R\$ 13,03

**Descrição:** IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA 3 EM 1 COMPACTA QUE IMPRIME, COPIA E DIGITALIZA COM BAIXO CUSTO DE IMPRESSÃO COM ALTO RENDIMENTO. COM SISTEMA 100 SEM CARTUCHOS, IMPRIME ATÉ 7.500 PÁGINAS EM PRETO OU 6.000 PÁGINAS COLORIDAS. COM TECNOLOGIA QUE ASSEGURE IMPRESSÕES SEM AQUECIMENTO COM MAIOR RESOLUÇÃO EM TEXTOS E MAIS QUALIDADE, POSSUA IMPRESSÃO AUTOMÁTICA FRENTE E VERSO, ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE FOLHAS E CONECTIVIDADE AVANÇADA, COM WI-FI, WI-FI DIRECT 2 QUE PERMITE A CONFIGURAÇÃO E OPERAÇÃO DA IMPRESSORA A PARTIR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS ATRAVÉS DE APLICATIVO PRÓPRIO. A CONEXÃO ETHERNET PERMITE A UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES DE REDE. COM AS CONFIGURAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO 1, DESTE TR.

Subtotal Adjudicado R\$ 2.410,00      Subtotal Orçado: R\$ 2.423,03      0,5377 %      R\$ 13,03

**Fornecedor : NEP SOLUCOES E INFORMATICA - COMERCIO E SERVICOS LTDA - 17.215.437/0001-45**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UND	Brother	DCPL551 2DN	R\$ 2.985,00	R\$ 2.985,00	R\$ 3.278,08	R\$ 3.278,08	8,94	R\$ 293,08

**Descrição:** IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER COM IMPRESSÃO DUPLEX, UTILIZANDO A FRENTE E O VERSO DA FOLHA AUTOMATICAMENTE, COM RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1200 X 1200 DPI E BANDEJA PARA PAPEL DE ATÉ 230G/M2, QUE TRABALHE COM TONER DE ALTO RENDIMENTO, COM SCANNER DE ALTO DESEMPENHO E QUALIDADE. COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO PARA 70 FOLHAS E DUPLEX DE PASSAGEM ÚNICA, COM RESOLUÇÃO DE ESCANEAMENTO DE ATÉ 1200 X 1200 DPI, CAPAZ DE FACILMENTE TRANSFORMAR O TEXTO ESCANEADO EM ARQUIVO OCR EDITÁVEL. DEVE INCLUIR TONER INICIAL OM RENDIMENTO PARA ATÉ 18.000 PÁGINAS. DEVE POSSUIR USB HOST, ONDE DEVA SER POSSÍVEL IMPRIMIR E DIGITALIZAR PARA UM DISPOSITIVO USB (PEN DRIVE) OU LEITOR DE CARTÃO RFID (EXTERNO). COM AS CONFIGURAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO 2, DESTE TR.

3	2,00	UND	LENOVO	IdeaPad 1 15IAU7 82VY000 QBR	R\$ 3.650,00	R\$ 7.300,00	R\$ 3.665,83	R\$ 7.331,66	0,43	R\$ 15,83
---	------	-----	--------	---------------------------------------	--------------	--------------	-----------------	--------------	------	-----------

Subtotal Adjudicado R\$ 10.285,00      Subtotal Orçado: R\$ 10.609,74      3,0607 %      R\$ 324,74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LAPTOP OU NOTEBOOK, COM PROCESSADOR INTEL I5-1235U DE 12ª GERAÇÃO, NÚCLEOS DE EFICIÊNCIA DE ATÉ 3,30 GHZ DE DESEMPENHO DE ATÉ 4,40 GHZ (OU SIMILAR). COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11, PLACA DE VIDEO GRÁFICA INTEL XE INTEGRADA (OU SIMILAR), MEMÓRIA DE 16 GB DDR4- 3200 MHZ, SENDO 8GB SODIMM 8 GB SOLDADO E DEMAIS CONFIGURAÇÕES EM ANEXO 3.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 10.285,00		Subtotal Orçado: R\$ 10.609,74		3,0607 %	R\$ 324,74

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 12.695,00	R\$ 13.032,77	2,5916 %	337,77

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ , 27 de Maio de 2025

ÍTALO FONTES DOS SANTOS  
PRESIDENTE